1

广西贵糖（集团）股份有限公司

2015 年度监事会工作报告

2015 年公司监事会严格依照《公司法》、《证券法》和《公司章程》

的规定，认真履行法律和股东所赋予的职责和义务，重点对公司生产

经营活动、重大事项决策、财务状况、内部控制以及董事、高级管理

人员履行职责的合法合规性等各方面进行有效监督，切实维护了全体

股东权益和公司利益，现就 2015 年监事会工作报告如下：

一、 监事会会议情况

2015 年，公司监事会共召开九次会议，会议的召开、表决和决议

均严格遵循有关法规和《监事会议事规则》的要求。具体会议情况如

下：

1、2015年 2 月 1 日，召开第六届监事会第二十四次会议，审议通

过了：

⑴、《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法

与评估目的的相关性以及评估定价的公允性的议案》；

⑵、《关于批准本次重大资产重组相关审计报告及评估报告的议

案》；

⑶、关于审议《关于本次发行股份购买资产并募集配套资金履行

法定程序的完备性、合规性及提交法律文件的有效性的说明的议案》；

⑷、关于本次发行股份购买资产并募集配套资金符合《关于规范

上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条规定的议案；

 2

⑸、关于公司符合发行股份购买资产并募集配套资金条件的议案；

⑹、关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案

的议案；

⑺、关于《广西贵糖（集团）股份有限公司发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及其摘要的议案；

⑻、关于公司与云浮广业硫铁矿集团有限公司、广东省广业资产

经营有限公司签署附条件生效的《发行股份购买资产之利润补偿协议》

的议案；

⑼、关于本次重大资产重组预计不会摊薄公司当年每股收益的议

案；

⑽、关于公司与广东省广业资产经营有限公司、云浮广业硫铁矿

集团有限公司签署附生效条件的《发行股份购买资产协议》的议案；

⑾、关于修订《广西贵糖（集团）股份有限公司募集资金管理制

度》的议案；

⑿、广西贵糖（集团）股份有限公司未来三年股东回报规划（2015

年-2017年）。

2、2015 年 2 月 12 日，召开第六届监事会第二十五次会议，审议

通过了：

⑴、2014 年度监事会工作报告；

⑵、关于 2014 年度计提有关资产减值准备的报告；

⑶、关于 2014 年度固定资产报废的报告；

⑷、2014 年度财务决算报告；

 3

⑸、2014 年度利润分配预案；

⑹、2014 年度报告及年报摘要；

⑺、2014 年度内部控制评价报告。

3、2015 年 4 月 27 日，召开第六届监事会第二十六次会议，审议

通过了：

⑴、关于计提存货跌价准备的报告；

⑵、2015 年第一季度报告正文及全文。

⑶、关于续聘中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2015

年度财务报表审计机构的议案

⑷、关于续聘中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2015

年度内部控制审计机构的议案；

⑸、关于使用自有闲置资金购买银行发行的短期理财产品的议案；

⑹、关于热电厂锅炉烟气除尘技改项目的议案。

4、2015 年 8 月 26 日，召开第六届监事会第二十七次会议，审议

通过了：

⑴、关于计提存货跌价准备的报告；

⑵、广西贵糖（集团）股份有限公司 2015 年半年度报告全文及摘

要。

5、2015 年 9 月 11 日，召开第六届监事会第二十八次会议，审议

通过了：

⑴、关于修改《公司章程》及附件有关条款的议案；

⑵、关于增加使用自有闲置资金购买银行发行的短期理财产品额

 4

度的议案；

⑶、关于选举公司第七届监事会股东代表监事候选人的议案。

6、2015 年 9 月 29 日，公司监事会换届，股东大会选举出新一届

监事会的股东监事，同日召开第七届监事会第一次会议，审议通过了

《关于选举公司第七届监事会主席的议案》。

7、2015年 10 月 16 日，召开第七届监事会第二次会议，审议通过

了《广西贵糖（集团）股份有限公司整体搬迁方案》。

8、2015年 10 月 27 日，召开第七届监事会第三次会议，审议通过

了：

⑴、关于计提存货减值准备的议案；

⑵、2015 年第三季度报告正文及全文。

9、2015年 11 月 25 日，召开第七届监事会第四次会议，审议通过

了：

⑴、关于改聘中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2015

年度财务报表和内部控制审计机构的议案；

⑵、关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案。

在对上述议案的审查过程中，监事会成员通过调查考察，对公司

生产经营、市场环境有了比较全面充分的了解，对重大决策的议案更

是不懈沟通讨论和细致审查，反馈的审核意见切合公司实际。

二、 监事会日常履行监督职责情况

2015年，公司面临的是国内外市场低迷，产品竞争激烈的局面，

但在公司经营班子和全体员工的努力下，达成了全年生产经营目标。

 5

这一年里公司完成了与云硫矿业的重大资产重组和配套募资，生活用

纸技改项目也顺利投产，粤桂热电循环经济园建设得到有效推进，各

项资本运作项目有序进行，公司业务范围和经营规模有了比较大的变

化。在董事会和经营管理层的积极支持配合下，2015年监事会一是对

重大事项重点关注。监事会成员通过列席股东大会、董事会会议和专

项会议，与有关各方保持充分交流，及时了解公司履行股东大会和董

事会决议，推进资本运作项目的进展。在重大事项审议过程中监事会

严格按照《公司法》和证监会、各部委的相关规定，认真审核重组、

融资、投资方案，监督公司及有关各方履行合法程序，及时披露信息。

二是重视公司内部控制体系的建设和运行。通过与公司内审部门紧密

配合，认真审阅常规审计和专项审计报告，督促公司改进内部控制机

制，及时进行内控整改，有效推进了公司内控规范化。三是加强对日

常生产经营、财务状况的监督检查。各位监事分别发挥业务专长，分

工配合，在日常工作中检查公司生产经营分析和生产管理改进情况，

及时纠正、查处违反公司制度的行为。此外监事会还通过指导公司监

察部门开展持续招投标监督，不定期进行财务管理审查，对防范经营

风险，确保公司持续健康发展起到积极作用。

三、 监事会对公司 2015 年度有关事项的监督情况和审核意见

（一）关于公司依法运作情况

2015 年度公司严格按照《公司法》、《公司章程》及其他有关法律

法规的规定规范运作，持续不断健全内部控制制度。公司董事会能够

认真履行职责，严格执行股东大会的决议，管理层切实执行了股东大

 6

会及董事会的各项决议。公司董事及高级管理人员在履行职责时能够

勤勉尽职，遵纪守法，未发现有违反法律、法规、公司章程或损害公

司利益的行为。

（二）关于公司财务情况

报告期内，监事会对公司财务制度和财务状况进行了检查，并审

查了公司 2015年年度报告以及中审众环会计师事务所出具的标准无保

留意见的审计报告，监事会认为公司严格执行了《会计法》和《企业

会计准则》等法律法规，公司财务制度健全，内部运作规范，财务状

况良好。中审众环会计师事务所出具的标准无保留意见的审计报告符

合公司实际情况。2015 年度财务报告真实、客观、公允地反映了公司

的财务状况和经营成果。

（三）关于收购、出售资产及对外投资情况

1、2015年 2 月 1 日，公司董事会审议通过《关于公司发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》，拟向云硫集团、广业

公司发行 290,312,974股股份、向特定投资者发行 93,320,486股股份，

购买云硫集团持有的云硫矿业 72.08%的股权、广业公司持有的云硫矿

业 27.92%的股权并募集配套资金总额约 57,578.74 万元。2015 年 3 月

11 日经股东大会表决通过，2015 年 6 月 30 日经证监会上市公司并购

重组审核委员会审核通过。2015 年 7 月 31 日交易标的资产完成过户，

2015 年 9 月 10 日中审亚太会计师事务所审验募集资金，实际募集资金

56427.17 万元。本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易，

履行了法定的审议程序，符合国家有关法律法规的规定。

 7

2、2015 年 7 月 13 日，公司董事会审议通过了《关于转让持有广

西贵菱环保包装有限公司股权的议案》，鉴于贵菱公司市场变化和发展

状况，为避免投资损失，同意将持有的参股公司广西贵菱环保包装有

限公司（贵菱公司）的股权按初始投资金额 100 万元人民币协议转让

给广东申菱投资有限公司。股权交易遵循了公平公正原则，公司董事

会在作出决策时履行了法定的审议程序，符合国家有关法律法规和《公

司章程》的规定。

3、2015 年 10 月 16 日，公司董事会审议通过了《关于投资成立

全资子公司的议案》，同意以自有资金投资 200 万元在广西贵港市设立

全资子公司，后期按拟开发地块评估值以增资注入子公司的方式，引

入合作方出资开发位于贵港市南江木松岭地块的投资事项。上述投资

有利于节省本公司资金投入，减少资金支出成本，加快收回土地成本，

符合公司经营实际需要。公司董事会作出上述投资事项的决策履行了

相关法律法规和《公司章程》规定的审议程序。

4、2015 年10月16日，公司董事会审议通过《关于全资子公司参

与竞拍云浮市业华化工有限公司49%股权暨关联交易的议案》，同意云

硫矿业拟参与竞拍云硫集团和轻化集团所持有的业华化工公司的49%

的股权，挂牌价格合计为564.97万元。云硫集团为本公司第一大股东，

因此上述交易事项构成了公司的关联交易。根据公司《关联交易实施

细则》的规定，公司参与公开招标、公开拍卖等行为所导致的关联交

易可免予按照关联交易的方式表决和披露。因此在审议过程中关联董

事依据有关规定不须回避对本议案的表决。依据有关规定本项交易事

 8

项不需提交公司股东大会审议，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。业华公司与云硫矿业存在的同业竞争

问题，云硫矿业竞拍业华公司股权有利于解决同业竞争和减少关联交

易，能消除业华公司与云硫矿业的同业竞争。本公司全资子公司云硫

矿业本次对外投资金额为564.97万元，为云硫矿业自有资金解决，不

会对本公司财务及经营状况产生不利影响，董事会审议程序合规，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。2015 年12月31日，广东惠云钛

业股份有限公司行使了优先购买权，云硫集团、轻化集团分别与广东

惠云钛业股份有限公司签订《产权交易合同》，云硫集团持有的业华公

司29%的股权和轻化集团持有的业华公司20%的股权一同转让给广东惠

云钛业股份有限公司，消除了云硫集团、轻化集团因业华公司与云硫

矿业存在的同业竞争问题。

5、2015 年 10 月 17 日，公司董事会审议通过《关于公司整体搬

迁改造的议案》，为了支持城市化进程的快速推进和发展，改变老厂区

被城市发展所包围制约，厂区设备老化、工艺技术相对落后，生产效

率低的局面。公司积极响应国家关于珠江－西江经济带发展规划和贵

港市政府提出整体搬迁号召，依据《国务院办公厅关于推进城区老工

业搬迁改造的指导意见》(国发办[2014]9 号)文及贵糖股份股东大会

2014 年 12 月 25 日通过与贵港市人民政府签定的《搬迁补偿协议》。公

司拟定分阶段将现有生产能力搬迁至贵港市城东、华电贵港电厂周边，

产业园内约 1500 亩土地作为新厂区生产、生活、办公用地。2015 年

11 月 3 日经股东大会表决通过《关于公司整体搬迁改造的议案》。本议

 9

案的审议履行了法定程序，符合国家有关法律法规的规定。

6、2015 年 10 月 19 日，公司因筹划发行股票购买资产并募集配

套资金停牌，拟向广西永凯糖纸集团有限责任公司购买其下属的广西

永凯糖纸集团有限责任公司宾阳黎塘分公司；向深圳市商荟投资咨询

有限公司购买其所持有的崇左市永凯左江制糖有限责任公司 100%的股

权，并募集配套资金。停牌期间公司启动了中介机构选聘、尽职调查、

方案策划和决策等程序，但由于标的公司的房产、土地使用权及部分

机器设备无法解除查封保全，同时标的公司存在以其房产、土地使用

权为其关联方提供抵押担保的情形，导致标的资产转让存在障碍且短

期内亦无法解决。经审慎研究，公司决定终止筹划本次发行股票购买

资产并募集配套资金事项。

（四）募集资金管理和使用

2015年度监事会对公司募集资金的存放和使用进行了监督和检

查，公司严格按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《上

市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

以及公司《募集资金管理制度》的规定，对募集资金的存放和使用采

取了有效的管理和充分的信息披露，没有违规存放、使用募集资金的

行为。

2015 年 11 月 25 日经公司第七届董事会第四次会议、第七届监事

会第四次会议分别审议，通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》，在保证不改变募集资金用途、确保募集资金项

目建设资金的前提下，同意公司使用募集资金 28,000 万元补充流动资

 10

金缺口，期限不超过 12 个月。本次使用闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案已履行了必要的审议程序，符合相关法律法规和公司制度的

规定。

（五）关联交易、对外担保情况

监事会对公司 2015 年度发生的日常关联交易、全资子公司参与竞

拍云浮市业华化工有限公司 49%股权暨关联交易等关联交易事项进行

了审核。公司发生的关联交易遵循了公平公正公开的原则，关联交易

事项的审议、决策程序符合有关法律法规和《公司章程》、公司《关联

交易实施细则》的规定，不存在损害公司和中小股东利益的行为。年

内公司及子公司没有对外提供担保，有效控制了对外担保的风险。

四、监事会 2016 年工作计划

2016 年，监事会将继续紧密结合公司经营实际，依据《公司法》

和《公司章程》赋予的职责，切实履行监事会的职能，充分发挥监事

会在公司治理结构中的作用。为此，监事会拟重点做好以下几个方面

的工作：

1、加强对公司重大投资、资产重组等重大事项的监督核查，并对

后续事项进展持续跟踪检查，确保决策合规、执行到位、信息披露及

时。

2、继续对公司日常经营状况进行检查，与董事会、管理团队保持

紧密沟通协调，做好尽职履责监督，重点关注公司内部控制体系的运

行和风险防范管理，保证公司持续规范运作。

3、继续加强监事会自身建设，配合内外部审计机构工作，积极开

 11

展工作交流，提升监督水平，不断适应新形势下的监管要求，维护好

公司和股东的利益。

广西贵糖（集团）股份有限公司监事会

                              2016 年 3 月 10 日

	2015年11月25日经公司第七届董事会第四次会议、第七届监事会第四次会议分别审议，通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，在保证不改变募集资金用途、确保募集资金项目建设资金的前提下，同意公司使用募集资金28,000万元补充流动资金缺口，期限不超过12个月。本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案已履行了必要的审议程序，符合相关法律法规和公司制度的规定。